
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 
 

Settore Amministrazione/IF 
 

1 
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea   
amministrazione.dsaam@unive.it 

 
Oggetto: Decreto a contrarre semplificato per la richiesta di riproduzione di un manoscritto 

nell’ambito del progetto FLOS ai fini dello studio di Antonio di Tagrit, Discorsi sulla 
Provvidenza, richiesto dal dott. Emanuele Zimbardi e custodito presso la Cadbury 
Research Library, University of Birmingham 
C.I.G: Z8F3BC9133 
CUP: H71I18000070006 

  
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;  

VISTO l’art. 1, comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

VISTA la Legge 241/1990 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;  

VISTO che il D.L. 16 luglio 2020 n.76 (convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120) “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come 
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, all’art. 1, comma 1, dispone che, al fine di 
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure 
di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli 
articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., si applicano le 
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del medesimo decreto legge, qualora 
la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 
entro il 30 giugno 2023; 

VISTO che l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito dalla legge 120/2020, 
come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 
euro;  

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, 
della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture;  

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i. e, in particolare, gli articoli 3 e 6 in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 684 del 09/06/2023, con cui il prof. Antonio Rigopoulos è stato 
nominato Direttore reggente a decorrere dal 14/06/2023 fino al 30/09/2023 compreso; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 151 del 23.12.1997 e con successive modificazioni dal D.R. 255 del 
04/04/2019; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria emanato con D.R. n. 752 del 23/10/2017 
e s.m.i.; 

https://www.anticorruzione.it/


Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 

2 
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea   
amministrazione.dsaam@unive.it 
 

RICHIAMATO  il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con 
D.R. n. 1116 del 05/11/2019; 

RICHIAMATO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2021-2023 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i; 

VISTO il budget del Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea per l'esercizio 
2023 approvato dal Consiglio del Dipartimento nella seduta del 19 ottobre 2022; 

VISTO il progetto di ricerca H2020 EU program - ERC Starting Grant 2017 - GA 758732 
“FLOS - Florilegia Syriaca. The Intercultural Dissemination of Greek Christian Thought 
in Syriac and Arabic in the First Millennium CE”; 

VISTA la richiesta del dott. Zimbardi, approvata da P.I. prof. Emiliano Bronislav Fiori, di 
effettuare/avviare un servizio di riproduzione da microfilm bianco/nero del manoscritto: 
Mingana 546, ff. 228r-237r (= Lazarus bar Sabta, Memra on the Holy Chrism; 
catalogo: Mingana 1933 [vol. 1], pp. 1010-1013) - alla Cadbury Research Library, 
University of Birmingham, nell’ambito del progetto FLOS ai fini dello studio di Antonio 
di Tagrit, Discorsi sulla Provvidenza, coerente con il progetto sunnominato, di cui al 
prot. n. 127413 del 09/06/2023; 

CONSIDERATO che per la ricerca di carattere filologico prevista dal progetto è indispensabile 
esaminare specifici testimoni dei testi studiati e che, trattandosi in questo caso di 
manoscritti, ogni copia costituisce un esemplare unico e questo impone di rivolgersi 
all’unico fornitore possibile, cioè al proprietario del manoscritto; 

CONSIDERATO il preventivo elaborato dalla Cadbury Research Library, University of Birmingham (di 
cui al prot. 165812 del 04/07/2023) in base alla richiesta del dott. Zimbardi di riprodurre 
19 facciate (ognuna delle quali richiede un'immagine), distribuite su 10 folia, il costo 
del servizio è di £ 18,00 (IVA esclusa), corrispondente a circa € 20,93 in data 
03/07/2023; 

DATO ATTO che per il progetto SSAM.ERC.FLOS è stato acquisito il seguente codice CUP: 
H71I18000070006; 

RITENUTO pertanto di adottare il provvedimento di affidamento e l'impegno della spesa per il 
servizio di riproduzione summenzionato in favore di Cadbury Research Library, 
University of Birmingham (sede legale nel Regno Unito); 

ACQUISITO il codice identificativo gara Smart CIG Z8F3BC9133; 

DATO ATTO         che il Direttore del Dipartimento ha dichiarato che non sussistono situazioni di conflitto 
di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. come da nota prot. n. 165741 
del 04/07/2023; 

VERIFICATA  la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi 
e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul capitolo di spesa Coan 06.08.12 Altri costi per servizi 
connessi a didattica e ricerca, anticipata n. 39402/2023, per £ 18,00 (IVA al 22% 
esclusa), equivalente a € 20,93 con il cambio del 03/07/2023, sui fondi del progetto 
“SSAM.ERC.FLOS”, CUP: H71I18000070006 - Esercizio finanziario 2023; 

 

 

DECRETA 

 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 

3 
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea   
amministrazione.dsaam@unive.it 
 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 e 
s.m.i, l’affidamento diretto alla British Library la richiesta di riproduzione di manoscritti 
nell’ambito del progetto FLOS ai fini dello studio di Antonio di Tagrit, Discorsi sulla 
Provvidenza, il tutto al costo di £ 18,00 (IVA al 22% esclusa), corrispondenti a circa € 20,93 al 
cambio odierno ed un importo totale corrispondente a circa € 25.53 (IVA al 22% inclusa). 

Art. 2 Si autorizza la spesa di £ 18,00 (IVA al 22% esclusa), CoAn 06.08.12 - Altri costi per servizi 
connessi a didattica e ricerca, sui fondi del progetto ‘SSAM.ERC.FLOS’, CUP: 
H71I18000070006 - Esercizio finanziario 2023, anticipata n. n. 39402/2023. 

Art. 3 Si nomina, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 la 
dott.ssa Patrizia Rossetti responsabile unico del procedimento; 

Art. 4 Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web dell’Amministrazione. 

 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Prof. Antonio Rigopoulos 

 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Patrizia Rossetti 

 
 

Decreto firmato digitalmente ex art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 

4 
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea   
amministrazione.dsaam@unive.it 
 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-07-06T16:53:31+0200
	IT
	Antonio Rigopoulos




